

712 - BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2020

MECCANO - S.P.A.

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: FABRIANO AN VIA G. CERESANI 1

Codice fiscale: 01146570427

Forma giuridica: SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI

Indice

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL	2
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	51
Capitolo 3 - RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE	59
Capitolo 4 - RELAZIONE SINDACI	62

MECCANO SPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	VIA G.CERESANI,1 - 60044 FABRIANO (AN)
Codice Fiscale	01146570427
Numero Rea	AN 000000111512
P.I.	01146570427
Capitale Sociale Euro	798.660 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	829999
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	987.362	954.770
II - Immobilizzazioni materiali	3.947.165	4.044.087
Totale immobilizzazioni (B)	4.934.527	4.998.857
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	59.966	67.357
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.467.244	2.613.425
esigibili oltre l'esercizio successivo	376.337	392.442
imposte anticipate	416.204	413.325
Totale crediti	3.259.785	3.419.192
IV - Disponibilità liquide	84.673	26.002
Totale attivo circolante (C)	3.404.424	3.512.551
D) Ratei e risconti	76.846	79.857
Totale attivo	8.415.797	8.591.265
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	798.660	798.660
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	73.280	73.280
III - Riserve di rivalutazione	912.158	903.598
IV - Riserva legale	11.643	11.192
VI - Altre riserve	791	789
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	13.455	9.011
Totale patrimonio netto	1.809.987	1.796.530
B) Fondi per rischi e oneri	513.887	495.472
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	996.540	939.159
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.118.771	2.373.542
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.885.065	2.980.591
Totale debiti	5.003.836	5.354.133
E) Ratei e risconti	91.547	5.971
Totale passivo	8.415.797	8.591.265

v.2.11.3

MECCANO SPA

Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.578.726	2.645.696
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	(9.758)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	(9.758)
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	136.458	431.879
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	174.537	116.069
altri	283.741	598.706
Totale altri ricavi e proventi	458.278	714.775
Totale valore della produzione	3.173.462	3.782.592
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	71.414	87.121
7) per servizi	829.001	1.021.462
8) per godimento di beni di terzi	104.227	101.653
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.099.775	1.243.418
b) oneri sociali	337.740	363.814
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	89.705	91.300
c) trattamento di fine rapporto	89.705	91.300
Totale costi per il personale	1.527.220	1.698.532
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	395.014	579.023
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	156.867	349.713
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	238.147	229.310
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	30.000	33.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	425.014	612.023
12) accantonamenti per rischi	17.203	0
13) altri accantonamenti	7.391	0
14) oneri diversi di gestione	96.447	169.638
Totale costi della produzione	3.077.917	3.690.429
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	95.545	92.163
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	4	1
Totale proventi diversi dai precedenti	4	1
Totale altri proventi finanziari	4	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	83.727	116.274
Totale interessi e altri oneri finanziari	83.727	116.274
17-bis) utili e perdite su cambi	(34)	(310)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(83.757)	(116.583)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	11.788	(24.420)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte differite e anticipate	(1.667)	(33.431)

v.2.11.3

MECCANO SPA

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(1.667)	(33.431)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	13.455	9.011

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2020	31-12-2019
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	13.455	9.011
Imposte sul reddito	(1.667)	(33.431)
Interessi passivi/(attivi)	83.722	116.273
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	95.511	91.853
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	114.299	91.300
Ammortamenti delle immobilizzazioni	395.014	579.023
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	509.313	670.323
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	604.824	762.176
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	7.391	9.758
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(69.195)	221.582
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(91.922)	(146.778)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	3.011	93.812
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	85.576	(1.731)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	105.631	286.412
Totale variazioni del capitale circolante netto	40.492	463.055
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	645.316	1.225.231
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(83.722)	(116.273)
(Imposte sul reddito pagate)	1.667	33.431
(Utilizzo dei fondi)	(21.063)	(32.781)
Altri incassi/(pagamenti)	(17.440)	(14.671)
Totale altre rettifiche	(120.558)	(130.294)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	524.758	1.094.937
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(141.225)	(136.108)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(189.459)	(462.475)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	-	(5.801)
Disinvestimenti	16.105	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(314.579)	(604.384)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(42.586)	(136.523)
(Rimborso finanziamenti)	(108.925)	(351.911)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	3	-
(Rimborso di capitale)	-	(1)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(151.508)	(488.435)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	58.671	2.118

v.2.11.3

MECCANO SPA

Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	21.864	29.343
Danaro e valori in cassa	4.138	1.013
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	26.002	30.356
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	78.051	21.864
Danaro e valori in cassa	6.622	4.138
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	84.673	26.002

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il Bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2020 che sottoponiamo alla Vostra attenzione per la discussione e l'approvazione evidenzia un utile di € 13.456 dopo aver effettuato ammortamenti per euro 395.014.

CARATTERISTICHE DELLA SOCIETA'

L'attività aziendale consiste nel trasferimento di tecnologie avanzate alle piccole e medie imprese, nello svolgimento di attività di ricerca e sviluppo e nella formazione tecnica e manageriale e viene svolta nella Sede di Fabriano e nell'unità operativa di Jesi.

PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

Il Bilancio d'esercizio relativo al periodo chiuso al 31/12/2020 costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa, è stato redatto in osservanza delle norme contenute nel Codice Civile, opportunamente integrate, ove applicabili, dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e nel rispetto della normativa fiscale.

I criteri utilizzati nella formazione del Bilancio tengono conto delle modifiche introdotte dal D. Lgs. 18 Agosto 2015 n. 139.

Sussistendo i requisiti richiesti dalla legge, la Società si è avvalsa della facoltà, prevista dall'Art. 2435 bis del Codice Civile, di predisporre il Bilancio di esercizio secondo la forma abbreviata.

Conformemente al dettato del quarto comma dell'art. 2435 bis del Codice Civile, per quanto riguarda le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 del Codice Civile, si precisa che la Società non ha mai detenuto azioni proprie e non è controllata da altri soggetti.

I criteri di valutazione adottati rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del Codice Civile e non hanno subito variazioni rispetto a quelli utilizzati negli esercizi precedenti.

Nella definizione dei criteri di valutazione, ai sensi dell'art. 2435-bis si è deciso di applicare la deroga prevista e di non adottare il criterio del costo ammortizzato nella valutazione dei crediti e dei debiti.

In generale precisiamo che le valutazioni delle poste di bilancio sono state effettuate con riferimento ai criteri della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuità aziendale e che non si è resa necessaria alcuna deroga alle norme di legge ai sensi degli artt. 2423 quinto comma e 2423-bis ultimo comma del Codice Civile.

Nel Bilancio sono indicati gli importi delle corrispondenti voci dell'esercizio 2019, opportunamente riclassificate qualora necessario per un migliore raffronto con quelle dell'esercizio in esame.

I componenti positivi e negativi di reddito sono stati considerati per competenza indipendentemente dalla data d'incasso o di pagamento e gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

I valori in valuta estera risultano iscritti al cambio storico rilevato al momento dell'effettuazione delle operazioni; al momento dell'incasso o del pagamento si è provveduto alla rilevazione delle eventuali differenze di cambio realizzate. Le partite esistenti alla fine dell'esercizio sono iscritte in bilancio al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio rilevato dal sito internet della Banca d'Italia.

In particolare esponiamo quanto segue:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo, inclusi gli oneri finanziari per la quota ragionevolmente imputabile ai beni cui si riferiscono, sistematicamente ammortizzato per il periodo della loro prevista utilità futura.

I costi di sviluppo, iscritti all'attivo con il consenso del Collegio Sindacale, sono ammortizzati in cinque anni a quote costanti.

Le spese sostenute per l'acquisizione dei mutui sono ammortizzate in base alla durata degli stessi. Come previsto dall' OIC 19 i costi per l'acquisizione dei mutui sostenuti a decorrere dall'esercizio 2016 non sono più capitalizzati ma sono inclusi nei risconti attivi.

I programmi di software applicativo sono ammortizzati in cinque anni a quote costanti.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto inclusi gli oneri accessori e gli oneri finanziari per la quota ragionevolmente imputabile ai beni cui si riferiscono. Per alcuni beni, come più avanti precisato, tale costo è stato rivalutato ai sensi della legge n. 342 del 21/11/2000 e del D.L. 185 del 29/11/2008, come meglio specificato nel prosieguo della Nota Integrativa.

Oltre quelle sopra citate, la società non ha mai eseguito rivalutazioni, né volontarie né in base a leggi specifiche.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei contributi in conto impianti ricevuti per la loro realizzazione.

Il valore di iscrizione dei cespiti risulta rettificato mediante fondi di ammortamento, computati in base alle aliquote ritenute tali da rifletterne la durata tecnico-economica e la residua possibilità di utilizzazione.

I terreni non sono stati oggetto di ammortamento.

Le spese di manutenzione ordinarie sono addebitate integralmente al Conto Economico.

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA (LEASING)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione delle presente nota integrativa sono fornite le informazioni complementari, previste dalla legge, relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Sono valutate al costo.

Il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore quando le partecipate hanno rilevato risultati negativi di esercizio e non sono prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbirli; il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate.

RIMANENZE

Le rimanenze relative ai lavori in corso su ordinazione si riferiscono alle attività di prove del laboratorio edilizia. Le commesse con durata pluriennale, sono valutate tenendo conto dei corrispettivi contrattuali maturati e stimabili con ragionevole certezza alla data di chiusura dell'esercizio.

CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

Sono esposti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo svalutazione crediti, portato in Bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono iscritte al valore nominale.

RATEI E RISCONTI

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti reddituali comuni a più esercizi.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Riguardano gli accantonamenti eseguiti a fronte di imposte differite calcolate in base al principio di competenza, nonché di sanzioni ed interessi che potenzialmente potrebbero insorgere con il pagamento dei debiti tributari scaduti.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo rappresenta il debito maturato alla chiusura dell'esercizio a favore dei lavoratori dipendenti ed è stato calcolato in base alle norme vigenti.

DEBITI

Sono iscritti al valore nominale.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Sono inoltre stanziata imposte differite sulle differenze temporanee tra i valori d'iscrizione dei beni materiali nel bilancio ed i relativi valori riconosciuti ai fini fiscali.

CONTRIBUTI

Contributi in conto esercizio e altri contributi

Sono costituiti principalmente dai contributi a fondo perduto e sono stati imputati a conto economico secondo il principio di competenza.

Le quote dei contributi di competenza dei prossimi esercizi sono iscritte nella voce "Risconti passivi".

Contributi in conto impianti

I contributi in conto impianti ricevuti, contabilizzati a riduzione dei beni materiali cui si riferiscono, concorrono alla formazione del risultato di esercizio riducendo proporzionalmente le relative quote di ammortamento.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	2.877.020	7.356.220	10.233.240
Rivalutazioni	-	2.050.498	2.050.498
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.922.250	5.362.631	7.284.881
Valore di bilancio	954.770	4.044.087	4.998.857
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	189.459	141.225	330.684
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	892.602	-	892.602
Ammortamento dell'esercizio	156.867	238.147	395.014
Altre variazioni	892.602	-	892.602
Totale variazioni	32.592	(96.922)	(64.330)
Valore di fine esercizio			
Costo	2.173.877	7.361.336	9.535.213
Rivalutazioni	-	2.050.498	2.050.498
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.186.515	5.464.669	6.651.184
Valore di bilancio	987.362	3.947.165	4.934.527

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	12.907	1.189.054	785.937	544.627	344.494	2.877.020
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.744	851.643	737.443	-	325.420	1.922.250
Valore di bilancio	5.163	337.411	48.494	544.627	19.074	954.770
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	123.191	53.000	13.268	-	189.459
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	588.128	-	-	304.474	892.602
Ammortamento dell'esercizio	2.582	120.185	31.234	-	2.865	156.867
Altre variazioni	-	588.128	-	-	304.474	892.602

v.2.11.3

MECCANO SPA

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Totale variazioni	(2.582)	3.006	21.766	13.268	(2.865)	32.592
Valore di fine esercizio						
Costo	12.907	724.117	838.937	557.895	40.020	2.173.877
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.326	383.700	768.677	-	23.812	1.186.515
Valore di bilancio	2.581	340.417	70.260	557.895	16.209	987.362

Le suddette voci sono iscritte all'Attivo del Bilancio in quanto ritenute produttive di utilità economica per più esercizi.

Gli incrementi dell'esercizio riguardano i costi di sviluppo (€ 123.191), le immobilizzazioni in corso (13.268) e i software in licenza d'uso (€ 53.000)

Nel dettaglio l'incremento dei costi di sviluppo e delle Immobilizzazioni immateriali in corso si riferisce a due progetti innovativi dai quali ci attendiamo importanti benefici economici futuri; il dettaglio degli stessi, inclusa la relativa capitalizzazione dei costi, è fornito nel prosieguo della presente nota nella sezione intitolata alle attività di ricerca e sviluppo iscritta nell'attivo.

Le eliminazioni pari a € 892.602 si riferiscono a costi pluriennali completamente ammortizzati nel bilancio precedente.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.619.613	5.073.637	185.556	312.957	164.457	7.356.220
Rivalutazioni	2.044.650	5.764	-	84	-	2.050.498
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	867.804	4.024.182	174.488	296.158	-	5.362.631
Valore di bilancio	2.796.459	1.055.219	11.068	16.883	164.457	4.044.087
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	135.595	-	-	5.630	141.225
Ammortamento dell'esercizio	64.113	167.407	2.668	3.959	-	238.147
Totale variazioni	(64.113)	(31.812)	(2.668)	(3.959)	5.630	(96.922)
Valore di fine esercizio						
Costo	1.619.613	5.209.232	185.556	312.957	170.087	7.361.336
Rivalutazioni	2.044.650	5.764	-	84	-	2.050.498
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	931.917	4.191.589	177.156	300.117	-	5.464.669

v.2.11.3

MECCANO SPA

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di bilancio	2.732.346	1.023.407	8.400	12.924	170.087	3.947.165

Le acquisizioni più significative riguardano gli impianti e macchinari (€ 135.595), e le immobilizzazioni materiali in corso (€ 5.630).

Le immobilizzazioni materiali in corso si riferiscono ai lavori di adeguamento per il laboratorio LMA di Fabriano e il Laboratorio Prove Climatiche/LVD di Jesi che verranno ultimati nel corso del 2021-2022.

La rivalutazione, a suo tempo eseguita ai sensi della legge 21/11/2000 n. 342, ha riguardato esclusivamente le macchine elettroniche e gli impianti telefonici elettronici per l'importo originario complessivo di € 51.371 mentre la rivalutazione eseguita in base all'art. 15 del D.L. 29/11/2008 n. 185, ha riguardato esclusivamente i beni immobili ed i relativi terreni di sedime.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria si riferiscono a macchinari e attrezzature di laboratorio.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	111.111
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	16.667
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	56.768
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	2.185

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, pari a € 0 e sono costituite dalle seguenti partecipazioni:

Altre Società:

- TECNOMARCHE - PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLE MARCHE - Società Consortile a Responsabilità Limitata con sede in Ascoli Piceno, Zona Servizi Collettivi - Marino del Tronto. Partecipazione posseduta nominali € 1.458, pari al 0,31% del Capitale sociale, iscritta in bilancio per € 0. La partecipazione suddetta è stata oggetto di svalutazione negli esercizi precedenti per complessivi € 14.532, a fronte delle perdite subite, ritenute tali da ridurne durevolmente il valore. Risulta fallita nel corso del 2015.

- COLLI ESINI - SAN VICINO S. Cons.le a .R.L. con sede in Apiro (MC), Piazza Baldini 1. Partecipazione posseduta nominali € 460 pari allo 0,48% del Capitale, iscritta in bilancio per € 0. La partecipazione suddetta è stata oggetto di svalutazione negli esercizi precedenti per complessivi € 977, a fronte delle perdite subite, ritenute tali da ridurne durevolmente il valore.
- Consorzio NAUTIMARCHE Soc. Cons. a r.l.in liquidazione con sede in Ancona Vi E. Mattei, 14, partecipazione sottoscritta a Marzo 2007 in sede di costituzione. Partecipazione posseduta nominali € 6.000, pari al 19,04% del Capitale Sociale, iscritta in bilancio per € 0. La partecipazione suddetta è stata oggetto di svalutazione in precedenti esercizi per complessivi € 6.000, a fronte delle perdite subite, ritenute tali da ridurne durevolmente il valore. La partecipazione suddetta include anche la quota della controllata EQI acquisita a seguito dell'incorporazione della stessa.

Attivo circolante

Rimanenze

Lavori in corso su ordinazione

Ammontano complessivamente a € 59.966 e si riferiscono agli stati di avanzamento dei lavori per l'esecuzione di prove sperimentali nel laboratorio edilizia, relativi a un appalto di durata ultrannuale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	67.357	(7.391)	59.966
Totale rimanenze	67.357	(7.391)	59.966

Le rimanenze sono esposte al netto del fondo svalutazione che ammonta a euro 7.391

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti esposti nell'attivo circolante ammontano a € 3.259.785 e risultano tutti esigibili entro il periodo di cinque anni.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.828.013	107.965	1.935.978	1.935.978	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.673	(263)	1.410	1.410	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	413.325	2.879	416.204		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.176.182	(269.989)	906.193	529.856	376.337
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.419.192	(159.408)	3.259.785	2.467.244	376.337

Le variazioni hanno riguardato i crediti verso clienti (incremento di € 107.965) e i crediti verso altri (decremento di € 269.989) dovuto principalmente alla diminuzione del credito d'imposta per attività di ricerca e sviluppo D.L. 145/2013 e successive modificazioni.

I crediti hanno subito complessivamente un decremento di € 198.178.

I crediti commerciali sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti che ammonta a € 186.189 ed ha subito un incremento di € 26.147 nel corso dell'esercizio.

La configurazione pertanto è la seguente:

DESCRIZIONE	2020	2019
Importo dei crediti v/clienti	2.122.167	1.988.055
Fondo svalutazione crediti:	- 186.189	- 160.042
- <i>ex art. 106 D.P.R. 917/86</i>	- 17.560	- 1.170
- <i>tassato</i>	- 168.629	-158.872
Importo netto dei crediti v/clienti	1.935.978	1.828.013

Disponibilità liquide

Sono esposte in bilancio per € 84.673 e sono costituite da denaro contante e valuta estera giacente in cassa per € 6.622 e da depositi bancari per € 78.051.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	21.864	56.187	78.051
Denaro e altri valori in cassa	4.138	2.484	6.622
Totale disponibilità liquide	26.002	58.671	84.673

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi ammontano complessivamente a € 76.846 e sono costituiti principalmente da costi per tarature strumenti (€ 32.180), per canoni di leasing (€ 3.122), licenza d'uso programmi (€ 13.269), polizze assicurative (€ 14.616), canoni di manutenzione (€ 6.086) e da altri risconti attivi (€ 7.573).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	79.857	(3.011)	76.846
Totale ratei e risconti attivi	79.857	(3.011)	76.846

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Capitale Sociale € 798.660

Il Capitale Sociale ammonta alla data di bilancio ad € 798.660 e risulta interamente versato. E' rappresentato da n. 3.000 azioni ordinarie del valore nominale di € 266,22 cadauna, e non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Riserva sovrapprezzo azioni € 73.280

Si riferisce all'importo complessivo del sovrapprezzo azioni versato dai nuovi azionisti, in sede di sottoscrizione dell'aumento di capitale offerto a terzi, in aderenza a quanto deliberato dall'Assemblea Straordinaria degli Azionisti del 28/2/2005.

Riserva di Rivalutazione D.L. 185/2008 € 912.158

La riserva di rivalutazione D.L. 185/2008 può essere ridotta soltanto con l'osservanza delle disposizioni dei commi secondo e terzo dell'art. 2445 del Codice Civile ed ai fini fiscali è considerata riserva di utili in quanto relativa al maggior valore dei terreni e dei fabbricati industriali, per il quale non è stato optato per il riconoscimento fiscale della rivalutazione.

La riserva di rivalutazione suddetta, originariamente ammontante ad € 1.385.659, ha subito una riduzione di € 513.958 a seguito del suo utilizzo per la copertura della perdita dell'esercizio 2013 e di quelle degli esercizi precedenti. Nel corso dell'esercizio ha subito un incremento di € 8.560 dovuto alla destinazione dell'utile dell'esercizio 2019.

Riserva Legale € 11.643

La riserva Legale è interamente costituita da utili di precedenti esercizi.

Riserva Avanzo di Fusione € 789

La riserva avanzo di fusione si è costituita a seguito della fusione per incorporazione della EQI srl.

Altre informazioni sulle riserve

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio Netto, si precisa che le riserve iscritte in Bilancio non sono distribuibili in quanto, come previsto dallo statuto, la società non ha fine di lucro.

Si precisa inoltre che non risultano iscritte in bilancio Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	798.660	-	-		798.660
Riserva da soprapprezzo delle azioni	73.280	-	-		73.280
Riserve di rivalutazione	903.598	8.560	-		912.158
Riserva legale	11.192	451	-		11.643
Altre riserve					
Varie altre riserve	789	-	-		789
Totale altre riserve	789	-	-		791
Utile (perdita) dell'esercizio	9.011	-	9.011	13.455	13.455
Totale patrimonio netto	1.796.530	9.011	9.011	13.455	1.809.987

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
RISERVA AVANZO DI FUSIONE	789
Totale	789

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	798.660	
Riserva da soprapprezzo delle azioni	73.280	A,B
Riserve di rivalutazione	912.158	A,B
Riserva legale	11.643	A,B
Altre riserve		
Varie altre riserve	789	A,B
Totale altre riserve	791	
Totale	1.796.530	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
RISERVA AVANZO DI FUSIONE	789	A,B
Totale	789	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

	Cap. Sociale	Riserva Sovrapp. Azioni	Riserva Rivalut. DL. 185 /08	Riserva Legale	Riserva Avanzo di fusione	Riserva arrotond . unità di euro	Utile o (Perdita) eserc.	Totale
Al 31/12/2018	798.660	73.280	887.130	10.325	789	1	17.335	1.787.520
Sistemazione utile dell'es. chiuso al 31/12/18			16.468	867			-17.335	0
Arrotondamento euro								
Utile o (Perdita) esercizio 2018							9.011	9.011
Al 31/12/2018	798.660	73.280	903.598	11.192	789	1	9.011	1.796.531
Sistemazione utile dell'es. chiuso al 31/12/19			8.560	451			-9.011	0
Arrotondamento euro						-1		-1
Utile o (Perdita) esercizio 2020							13.456	13.456
Al 31/12/2020	798.660	73.280	912.158	11.643	789	0	13.456	1.809.986

Fondi per rischi e oneri

I Fondi Rischi e Oneri ammontano ad € 513.887 e si riferiscono alle imposte differite passive sulla rivalutazione effettuata ai sensi del D.L. 185/2008 e sui contributi in c/capitale tassati per cassa (€

492.887) ed all'accantonamento stanziato per le sanzioni ed interessi maturati su debiti tributari alla data del 31.12.2020 (€ 21.000).

	Fondo per imposte anche differite	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	495.472	495.472
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	20.082	20.082
Utilizzo nell'esercizio	1.667	1.667
Totale variazioni	18.415	18.415
Valore di fine esercizio	513.887	513.887

In merito alle imposte differite si evidenzia che l'effetto fiscale è calcolato utilizzando l'aliquota Ires del 24% e ove applicabile l'aliquota Irap del 4,73%.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il movimento del fondo è stato il seguente:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	939.159
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	74.821
Utilizzo nell'esercizio	17.440
Totale variazioni	57.381
Valore di fine esercizio	996.540

La voce "accantonamento dell'esercizio" è composta dal fondo tfr dall'accantonamento dell'anno pari a € 74.821.

L'accantonamento dell'anno risulta essere inferiore di € 231 rispetto all'esercizio precedente. Gli utilizzi si riferiscono all'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR (€ 2.377) e all'erogazione del tfr a dipendenti (€ 15.063) effettuate nell'esercizio a seguito dell'uscita di 1 dipendente e all'anticipazione ad un altro dipendente.

L'Organico al 31/12/20 è composto da un numero medio di 33,25 unità (34 unità nel 2019).

Nel corso del 2020 ha avuto il seguente andamento:

PERSONALE DIPENDENTE

IN FORZA AL 1/1/2020	ENTRATI	USCITI	IN FORZA AL 31/12/2020
34	0	1	33

di cui n. 1 Dirigente, n. 32 Impiegati di cui 3 part-time e 29 full-time.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti ammontano a € 5.003.836 e risultano così costituiti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	2.658.867	41.854	2.700.721	611.443	2.089.278
Acconti	89.692	(36.370)	53.322	53.322	-
Debiti verso fornitori	763.892	(53.152)	710.740	710.740	-
Debiti tributari	1.343.635	(284.586)	1.059.049	533.602	525.447
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	154.970	(66.283)	88.687	74.863	13.824
Altri debiti	343.078	48.237	391.315	134.799	256.516
Totale debiti	5.354.133	(350.300)	5.003.836	2.118.769	2.885.065

Le variazioni più significative rispetto all'esercizio precedente hanno riguardato: i debiti verso fornitori (decremento € 53.152) e i debiti tributari (decremento € 284.586), acconti (decremento 36.370), debiti prev.li (decremento € 66.283) e altri debiti (incremento € 48.237).

DEBITI VERSO BANCHE

I debiti verso banche ammontano a € 2.700.722 e risultano incrementati di € 41.855 rispetto all'anno precedente. Sono rappresentati da scoperti di conto corrente e anticipo sbf per € 382.856 e da mutui passivi per € 2.317.866.

Si precisa che la voce "Mutui passivi", esposta in bilancio in base al periodo di esigibilità riguarda i finanziamenti di seguito indicati:

- mutuo fondiario concesso dalla UBI S.p.A. (ora Intesa San Paolo Spa) dell'importo originario di € 500.000 con scadenza 18.10.2028 il cui debito residua ad € 234.842, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Fabriano località Campo d'Olmo, per complessivi € 750.000;
- mutuo fondiario concesso dalla UBI S.p.A. (ora Intesa San Paolo Spa) dell'importo originario di € 600.000 con scadenza 23.09.2033 il cui debito residua ad € 438.368, garantito da ipoteca sugli immobili di proprietà siti in Fabriano località Campo d'Olmo e in Jesi Via G. di Vittorio, per complessivi € 1.200.000;
- mutuo ipotecario concesso dalla Intesa San Paolo Spa (ex Veneto Banca spa) dell'importo originario di € 500.000 con scadenza 30.12.2028, il cui debito residua ad € 241.762, garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà sito in Fabriano località Campo d'Olmo, per complessivi € 1.000.000;

- mutuo ipotecario concesso dalla Intesa San Paolo Spa (ex Veneto Banca spa) dell'importo originario di € 650.000 con scadenza 31.12.2033, il cui debito residua ad € 456.662 garantito da ipoteca sugli immobili di proprietà siti in Fabriano località Campo d'Olmo e in Jesi Via G. di Vittorio, per complessivi € 1.300.000.
- mutuo fondiario concesso dalla UBI Spa (ora Intesa San Paolo Spa) dell'importo originario di € 400.000 con scadenza 30.09.2033, il cui debito residua ad € 285.219, garantito da ipoteca sugli immobili di proprietà siti in Fabriano località Campo d'Olmo e in Jesi Via G. di Vittorio, per complessivi € 800.000.
- finanziamento per la 13° mensilità anno 2019 concesso dalla BCC Filottrano dell'importo originario di € 65.000 concesso il 17.12.2019 con scadenza 17.03.2022, il cui debito residua ad € 48.917, garantito da Confidi coop.
- finanziamento bancario concesso dalla UBI Spa (ora Intesa San Paolo Spa) dell'importo originario di € 140.000, il cui debito residua a € 54.015, con scadenza al 16.3.2023, a tasso variabile;
- mutuo chirografario concesso da BCC FILOTTRANO dell'importo originario di euro 100.000 con scadenza 28.10.2023 il cui debito residuo ammonta a € 48.383 a tasso variabile.
- mutuo chirografario concesso da CARIPARMA - CREDIT AGRICOLE per l'importo originario di euro 120.000 con scadenza 16.02.2022 il cui debito residuo ammonta a € 30.846 erogato il 16.11.2017.
- mutuo chirografario concesso da UBI SPA (ora Intesa San Paolo Spa) per il pagamento dell'imposte sospese a causa del sisma per l'importo originario di euro 418.852 erogato il 3.12.2018 con scadenza 31.12.2025, il cui rimborso avverrà a partire dal 30.6.2021.
- finanziamento garanzia SACE concesso da CARIPARMA - CREDIT AGRICOLE dell'importo originario di € 60.000 erogato il 14.12.2020 il cui rimborso inizierà a partire dal 14.1.2022.

Dei finanziamenti suddetti, la parte esigibile entro l'esercizio successivo ammonta a € 228.587, la parte esigibile oltre l'esercizio successivo ma entro il quinto ammonta a € 1.041.350 e la parte esigibile oltre il quinto esercizio successivo ammonta a € 1.047.929

ACCONTI

Gli acconti a clienti riguardano principalmente l'anticipo ottenuto per un progetto di ricerca.

DEBITI VERSO FORNITORI

I debiti verso fornitori ammontano a € 710.740 e hanno fatto registrare un decremento di € 53.152.

DEBITI TRIBUTARI

I debiti tributari ammontano a € 1.059.049 e hanno subito un decremento rispetto all'esercizio precedente per euro 284.586 principalmente per il pagamento delle rate e del pagamento del debito corrente. Il dettaglio dei debiti tributari è sintetizzato nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE AL 1/1/20	INCREMENTO	DECREMENTO	SALDO AL 31/12 /20	ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO
IVA anni 2018-2019-2020	135.396	92.091	8.966	218.520	218.520	
ERARIO PER RIT. D'ACCONTO	7.226	10.921	7.226	10.921	10.921	
ERARIO PER REDDITI LAVORO	106.191	33.954	106.191	33.954	33.954	
DEB. TRIB AVVISI BONARI	772.284	0	252.048	520.236	245.365	274.871
DEB. CART. PAG.TO ENTRO	322538	0	64.272	258.266	16.266	242.000
DEBITI PER ERARIO SOP. COVID	0	34.301	17.150	17.151	8.575	8.576
TOTALE	1.343.635	171.267	455.853	1.059.049	533.602	525.447

Nel fondo rischi sono stati stanziati interessi e sanzioni relative allo scaduto tributario di cui sopra per la parte non rateizzata.

Si prevede che nel corso del 2021 i suddetti debiti verso l'Erario verranno estinti e ove possibile rateizzati attraverso l'utilizzo del credito d'imposta sull'attività di ricerca e sviluppo e mediante gli incassi attesi e conseguiti.

Il debito tributario rateizzato con avvisi bonari, pari complessivamente a euro 520.236, alla data del 31/12/20 risulta così suddiviso:

	ANNO	DEBITO ORIGINALE	DEBITO RATEIZZATO (INCLUSE SANZIONI)	IMPORTO VERSATO	RESIDUO DA VERSARE
	2013	76.526	94.653	77.363	17.290
	2014	267.047	320.400	199.054	121.346
	2016	266.951	311.086	147.550	163.536
	2017	37.522	41.702	27.106	14.596

v.2.11.3

MECCANO SPA

DEBITO IVA	2018	11.802	13.168	3.951	9.217
	2019	77.815	83.512	18.127	65.385
DEBITO IRAP	2013	24.963	28.796	28.796	-
	2014	59.728	68.494	62.656	5.838
	2015	7.114	8.203	5.742	2.461
DEBITO IRES	2015	53.181	62.522	28.225	34.297
DEBITO IRPEF	2015	86.961	103.622	51.811	51.811
	2016	41.643	49.226	14.768	34.458
TOTALE		1.011.253	1.185.384	665.149	520.236

Il debito tributario rateizzato con le cartelle di pagamento, pari a euro 258.266, alla data del 31/12/2020 risulta così suddiviso:

	ANNO	DEBITO ORIGINALE	IMPORTO CARTELLA	IMPORTO VERSATO	RESIDUO DA VERSARE
IVA	2015	225.766	309.877	51.610	258.266
RIT. IRPEF	2014	47.318	34.970	34.970	0
TOTALE		273.084	344.847	86.580	258.266

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi ammontano a € 91.547 e sono costituiti da ratei passivi per € 12.061 si riferiscono alle quote di interessi su mutui e finanziamenti e a risconti passivi per € 79.486 sono relativi alle quote dei crediti imposta riferiti all'acquisto di beni ammortizzabili e pertanto considerati come contributi in c/capitale. Hanno avuto la seguente movimentazione:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	5.971	6.090	12.061
Risconti passivi	-	79.486	79.486
Totale ratei e risconti passivi	5.971	85.576	91.547

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI E VARIAZIONI DI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE

La società nel corso dell'esercizio ha prodotto servizi per complessivi € 2.578.726, rappresentati in bilancio come segue:

DESCRIZIONE	2020	2019
- Prestazioni di servizi	2.578.726	2.645.696
- Variazioni delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione	0	-9.758
TOTALE	2.578.726	2.635.937

Il decremento rispetto all'esercizio precedente ammonta a € 57.277.

In particolare tali servizi possono essere così suddivisi:

DESCRIZIONE	2020		2019	
Prestazioni di servizi di collaudo e tarature		241.430		265.369
Prestazioni di servizi ricerca e sviluppo		721.306		558.584
Prestazioni di servizi laboratorio edilizia		326.392		421.274
- <i>Lavori fatturati nell'esercizio</i>	<i>326.392</i>		<i>431.032</i>	
- <i>Variazione delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione</i>	<i>0</i>		<i>-9.758</i>	
Prestazioni per servizi di formazione		167.579		139.378
Altre prestazioni di servizi		1.122.019		1.251.332
TOTALE		2.578.7226		2.635.937

I ricavi per prestazioni di servizi riguardano principalmente i servizi di progettazione e fornitura di lavorazioni meccaniche, la realizzazione di manuali tecnici, la ricerca applicata, i servizi alla qualità ed i servizi per il laboratorio di Jesi.

Per quanto riguarda i ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi per prove di laboratorio edilizia effettuate su materiali da costruzione, si precisa che in parte si riferiscono al "Progetto Quadrilatero - Lotto 2.5" ed in particolare ad un contratto di durata ultrannuale siglato con Val di Chienti Spa, per l'ammontare complessivo di € 362.305. da sviluppare in collaborazione con i partner Experimentations Srl ed 8Modus Srl di Perugia, i cui lavori sono iniziati nel 2014 .

INCREMENTI IMMOBILIZZAZIONI

PER LAVORI INTERNI € 136.458

Riguardano i costi interni sostenuti per attività di sviluppo. Hanno subito un decremento di € 295.421 rispetto all'esercizio precedente.

ALTRI RICAVI E PROVENTI

Contributi in c/capitale € 174.537

Sono costituiti dai contributi a fondo perduto concessi direttamente dalla Regione Marche. Tali contributi hanno subito complessivamente un incremento di € 58.468 rispetto all'esercizio precedente.

Altri ricavi € 283.741

Hanno subito un decremento di € 314.965 rispetto all'esercizio precedente e sono costituiti da sopravvenienze attive ordinarie (€ 11.822), altri ricavi e proventi (€ 34.414), credito d'imposta per costi di ricerca e sviluppo (€ 227.164) e da ricavi vari (€ 5.985).

Costi della produzione

MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE,

DI CONSUMO E MERCI € 71.414

Riguardano l'acquisto di componenti per la realizzazione di prototipi nonché altri materiali di consumo (€ 57.937) e altro (€ 13.477).

Evidenziano un decremento di € 15.707 rispetto all'anno precedente.

SERVIZI € 829.001

Si riferiscono alle prestazioni di terzi per consulenze varie (€ 19.843), taratura strumenti (€ 48.657), manutenzioni (€ 20.217), canoni di manutenzione beni (€ 7.889), assicurazioni (€ 21.392), prestazioni e lavorazioni presso terzi (€ 332.368), prestazioni per progetti di ricerca (€ 50.820), accreditamento laboratorio (€ 22.555), utenze (€ 41.204), servizi di revisione e certificazione (€ 18.558), prestazioni contabili, amministrative ed elaborazione paghe (€ 21.326), spese di pulizia e vigilanza (€ 16.942), rimborsi spese viaggio a dipendenti e collaboratori (€ 38.858), altri costi del personale dipendente (€ 35.439), compensi al Collegio Sindacale (€ 12.480), spese di rappresentanza (€ 3.145), assicurazioni e varie automezzi (€ 21.392) commissioni e spese bancarie (€ 11.203), spese per trasporti (€ 6.214), spese e servizi formativi (€ 56.579) ed altri costi (€ 56.887).

Registrano complessivamente un decremento di € 192.461 rispetto all'esercizio precedente, dovuto principalmente al decremento dei costi per prestazioni esterne quadrilatero (€ 50.536) e dei costi per prestazioni attività di ricerca e sviluppo (€ 69.220).

GODIMENTO BENI DI TERZI € 104.227

Riguardano i canoni per licenze d'uso e noleggio di programmi software (€ 36.273), noleggio autovetture (€ 35.132), canoni di leasing di macchinari (€ 20.578) ed altri noleggi (€ 12.244).

Evidenziano un incremento di € 2.574 rispetto al 2019.

PERSONALE € 1.527.220

Il costo del personale ha subito un decremento di € 171.312 rispetto all'esercizio precedente dovuto all'utilizzo della CIG per Covid-19.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI € 425.014

Gli ammortamenti ammontano a € 395.014 e sono diminuiti di € 184.009 rispetto all'esercizio precedente.

Le svalutazioni ammontano a € 30.000 e riguardano l'accantonamento al fondo svalutazione crediti.

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

CATEGORIE	ALIQUOTE %
Costi di sviluppo	20
Spese d'ammortizzare	20
Programmi software	20
Oneri Pluriennali	20

CATEGORIE	ALIQUOTE %
Fabbricati	2
Impianti	15-20
Insegne	10
Macchinari	7,5-15
Attrezz.e utensileria	15
Mobili e dotazioni d'officina	12
Macchine elettroniche	20
Mobili e macch. uffici	12-20
Automezzi e autocarri	20-25
Impianti elettrici e telefonici	20
Mezzi trasp. interni	20
Beni inferiori L/mil. 1	100

ACCANTONAMENTI PER RISCHI € 17.203

Gli accantonamenti per rischi riguardano gli interessi e le sanzioni che potenzialmente potrebbero insorgere con il pagamento dei debiti tributari non saldati entro le previste date di scadenza. Ha registrato un incremento di € 17.203 rispetto al precedente esercizio.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 96.447

Sono costituiti da oneri tributari (€ 15.703), attrezzatura minuta (€ 1.025), libri, giornali e riviste (€ 3.644), spese societarie (€ 1.639), diritto annuale C.C.I.A.A. (€ 455), quote associative (€ 40.770), carburanti automezzi (€ 10.210), sanzioni e multe (€ 11.163), sopravvenienze passive (€ 280) e altre spese (€ 11.558).

Il decremento registrato rispetto all'esercizio precedente ammonta a € 73.192.

Proventi e oneri finanziari

PROVENTI FINANZIARI € 4

Si riferiscono agli interessi attivi sul conto. Hanno subito un incremento rispetto all'esercizio precedente per € 3.

Composizione dei proventi da partecipazione

	Proventi diversi dai dividendi
Da altri	4
Totale	4

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

INTERESSI PASSIVI ED ALTRI

ONERI FINANZIARI € 83.727

Gli interessi passivi e gli altri oneri finanziari riguardano gli interessi passivi sui mutui e finanziamenti (€ 34.394), gli interessi passivi sui c/c (€ 10.019), gli oneri sui fidi accordati (€ 13.484), interessi passivi indeducibili (€ 22.212) e altri interessi passivi (€ 3.518).

Complessivamente hanno subito un decremento € 32.547 dovuto all'estinzione di un mutuo e alla diminuzione degli interessi relativi ai ravvedimenti dei tributi.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	83.727
Totale	83.727

UTILI E PERDITE SU CAMBI € -34

Riguardano le perdite su cambi realizzate.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sul reddito dell'esercizio non risultano dovute per l'anno 2020 mentre nelle imposte differite e in quelle anticipate sono state iscritte l'eccedenza del fondo imposte differite e del credito per imposte anticipate, ed hanno subito una diminuzione di € 31.764.

In particolare sono così costituite:

DESCRIZIONE	2020		2019	
- Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		/		/
- IRES dell'esercizio	/		/	
- IRAP dell'esercizio	/		/	
- Imposte relative a esercizi precedenti		/		/
- IRES esercizi precedenti	/		/	
- IRAP esercizi precedenti	/		/	
- Imposte differite e anticipate		(1.667)		(33.431)
- Imposte differite dell'esercizio	1.212		15.994	
- a rettifica:				
eccedenza del fondo imposte differite	/		/	
- Imposte anticipate dell'esercizio	(2.879)		(17.437)	
- a rettifica:				
eccedenza credito imposte anticipate	/		/	
TOTALE come da bilancio		(1.667)		(33.431)

Le imposte correnti dell'esercizio risultano pari a zero come nel precedente esercizio per effetto del credito di imposta maturato nell'anno che azzerava l'imponibile fiscale.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE E ALTRE INFORMAZIONI

Operazioni con parti correlate

Di seguito vengono elencate le operazioni realizzate con i maggiori azionisti e con i membri degli organi di amministrazione e controllo, in base al combinato disposto dell'art. 2427, primo comma, numero 22-bis e dell'art. 2435-bis sesto comma del Codice Civile.

Le operazioni di seguito indicate sono regolate a condizioni di mercato ritenute normali, tenuto conto delle caratteristiche dei beni e servizi prestati.

Le operazioni intercorse nel corso del 2019 con la società SVIM S.p.a., che detiene il 30% del capitale sociale della Meccano S.Cons.le p.a. e risulta il maggiore azionista della Società, hanno interessato il Conto Economico ed in particolare la voce "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" per € 0 (nel 2018 € 3.000) mentre nello Stato Patrimoniale al 31/12/2019 risultano iscritti crediti commerciali per € 0 (nel 2018 € 0).

Altre informazioni

Nel corso dell'esercizio non sono stati corrisposti compensi ai componenti il Consiglio di Amministrazione (nel 2019 € 500); le medaglie di presenza spettanti ai Sindaci sono stati pari a € 12.480 (nel 2019 € 19.324); i compensi per la revisione legale ammontano a € 12.958 (nel 2019 € 11.251), tutti nel rispetto di quanto deliberato in merito dall'Assemblea dei Soci del 27/5/2019, mentre risultano iscritti nel bilancio 2019 debiti verso i componenti il Consiglio di Amministrazione per € 0 (nel 2019 € 349), verso componenti del Collegio Sindacale per € 12.480 (nel 2019 € 31.120) e debiti verso la Società di revisione inerenti la revisione legale per € 18.615 (nel 2019 € 19.374).

Maggior termine per l'approvazione del bilancio

Per l'approvazione del presente bilancio si è fatto ricorso al maggior termine di 180 giorni previsto dall'art. 3, comma 3, del D.L. 183/2020, convertito dalla L. 21/2021, come consentito anche dall'art.15 dello Statuto Sociale.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

- 1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427
 - 2) denominazione del soggetto erogante: UNIVERSITA' STUDI DI MACERATA
 - 3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 6.233,00
 - 4) data di incasso: 30/03/2020
 - 5) causale: PROGETTO GRAGE - GREY AND GREEN IN EUROPE: ELDERLY LIVING IN URBAN AREAS (GA N. 645706)
-
- 1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427
 - 2) denominazione del soggetto erogante: Regione Marche - bonifico effettuato dalla MAC SRL Capofila progetto
 - 3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 91.800,00
 - 4) data di incasso: 15/04/2020
 - 5) causale: POR MARCHE FESR 2014/2020 - ASSE 1 - OS 2-INTERVENTO 2.1.1-SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI PIATTAFORME TECNOLOGICHE DI RICERCA COLLABORATIVANEGLI AMBITI DELLA SPECIALIZZAZIONE INTELLIGENTE AMBITO: DOMOTICA AREA TEMATICA: COMFORT, SICUREZZA E BENESSERE NEGLI AMBIENTI DI VITA BANDO DI ACCESSO 2019 progetto MIRACLE Marche Innovation and Research facilities for Connected and sustainable Living Environments Laboratorio Marchigiano di ricerca e innovazione per ambienti di vita sostenibili e interconnessi. - ID 18119
-
- 1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427
 - 2) denominazione del soggetto erogante: Regione Marche
 - 3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 400.72
 - 4) data di incasso: 17/11/2020
 - 5) causale: Corso denominato "ProgettoRebuil4Future" realizzato con il contributo economico della Fondazione Cariverona
-
- 1) denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente: MECCANO SPA 01146570427
 - 2) denominazione del soggetto erogante: STATO
 - 3) somma incassata (per ogni singolo rapporto giuridico sottostante): 575.443
 - 4) data di incasso: DAL 29.5.2020 AL 16.10.2020
 - 5) causale: CREDITO D'IMPOSTA SU RICERCA E SVILUPPO AI SENSI DELL'ART. 3 D.L. N. 145 DEL 23.12.2013 E SUCC. MODIFICHE.

Nota integrativa, parte finale

Nota Integrativa parte finale

6- SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA E CONTINUITA' AZIENDALE

-

Il 2020 non è stato un anno facile: oltre ai disagi ed alle preoccupazioni generate dalla pandemia da Covid-19, il 6 novembre 2020 è venuto a mancare il nostro amatissimo e stimatissimo Presidente, Ing. Gennaro Pieralisi a cui rivolgiamo il nostro commosso ringraziamento per essere stato una guida ineguagliabile ed un modello di innovazione, impegno e visione, ininterrottamente per ben 32 anni. Caro Presidente non La dimenticheremo mai.

Relativamente all'emergenza da Covid-19, già dalla prima settimana di marzo 2020, sono state attuate le seguenti misure volte al contenimento dell'emergenza sanitaria ed alla prevenzione dei rischi di contagio del personale, non riportando per tutto il 2020 alcun caso di positività né tantomeno di malattia da Covid-19:

- 1) Rigorosa separazione del personale della sede di Jesi e della sede di Fabriano
- 2) Distanziamento dei lavoratori
- 3) Utilizzo di guanti e mascherine chirurgiche/filtranti
- 4) Misurazione della temperatura all'ingresso delle due sedi attraverso termometro digitale
- 5) Attivazione di punti dotati di dispenser fissi con gel sanificanti
- 6) Accesso vietato agli esterni con accesso regolamentato per ufficiali postali e corrieri
- 7) Sospensione di ogni trasferta
- 8) Sanificazione periodica dei locali mediante azienda autorizzata

Al contempo sono state adottate le seguenti misure volte al contenimento dei costi per le aree progressivamente interessate dalla riduzione delle attività, sebbene sia stato possibile attivare una nuova attività, in collaborazione con due laboratori ed un ente notificato a livello europeo, in seno all'Area Laboratorio Prove Fisico-Meccaniche

per la certificazione delle mascherine chirurgiche (UNI EN 14683:2019 + UNI EN 10993:2019 + Regolamento 745/2017) e per certificazione delle mascherine filtranti (UNI EN 149:2019 + Regolamento 425/2016).

In data 23 marzo 2020 è stata pertanto attivata la Cassa Integrazione per tutti i dipendenti del Centro che ne hanno usufruito in modo variabile a seconda dei carichi di attività per ciascuna area: sono state effettuate in totale 6.213 ore di cassa integrazione per una media di circa il 12% delle ore lavorative totali, per un ammontare pari a circa € 120.945 di riduzione del costo per stipendi ed oneri riflessi.

Si è pertanto adottato un sistema di verifica settimanale dei carichi di lavoro per ciascuna area in modo da programmare di conseguenza l'utilizzo della CIG, a rotazione nel caso in cui nell'area vi fossero professionalità similari.

Sono state inoltre attuate le seguenti misure:

1. moratoria mutui e leasing con sospensione delle rate a partire da marzo 2020 fino al 30.6.2021.

|

2. sospensione versamenti in autoliquidazione relativi alle ritenute alla fonte sui redditi di lavoro dipendente e assimilato, alle trattenute relative all'addizionale regionale e comunale, all'imposta sul valore aggiunto e ai contributi previdenziali e assistenziali per i mesi di marzo e aprile, come previsto dall'art. 18 del D.L. 23/2020; per i debiti relativi ai contributi previdenziali e assistenziali e alle ritenute alla fonte sui redditi di lavoro dipendente e assimilato si è provveduto a richiedere la rateizzazione come previsto dall'articolo 97, decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 e successive modifiche.

3. sospensione versamenti delle rate relative alle cartelle di pagamento da giugno 2020 fino a giugno 2021;

4. richiesta nuovi mutui garantiti da SACE/Fondo Centrale Garanzia: € 300.000 (Banca Popolare di Bari) - ottenuto in data 08/03/2021; € 60.000 (Credite Agricole) - ottenuto in data 14/12/2020; € 200.000 (Intesa San Paolo) - richiesta presentata e attualmente in corso di valutazione;

5. maturato fondo perduto pari a circa 10.000 per riduzione fatturato di aprile 2020 rispetto ad aprile 2019.

Le aree che dalla metà di marzo 2020 alla seconda settimana di maggio 2020 (fine del lock down totale) hanno maggiormente risentito della situazione di emergenza, portando alla sospensione quasi totale delle attività, sono:

- Formazione
- Prove Edilizia/Diagnostica Strutturale
- Tarature e Calibrazioni

Di contro le altre aree:

- R&D/Innovazione
- Prove Fisico-Meccaniche
- CAD-CAM-CAE/Prototipazione/Reverse Engineering
- Librettistica e Manualistica Tecnica
- Certificazione Qualità e Marcatura Prodotto

hanno continuato ad operare con una riduzione del 40% delle commesse e quindi dei relativi fatturati.

Ad inizio maggio 2020 si è avuta una buona ripresa del Laboratorio Edilizia /Diagnostica Strutturale e del Laboratorio Tarature e Calibrazioni, con la conferma di alcune importanti commesse e contratti.

Anche per l'area Formazione si è avuta una buona ripartenza delle attività, con lezioni in presenza dalla metà di giugno fino a ottobre 2020. Invece l'Area Servizi Librettistica e Manualistica Tecnica dopo una drastica riduzione di circa il 90% ha visto una buona ripresa grazie alla conferma di offerte emesse nei mesi precedenti.

Di seguito viene dettagliata la situazione economico-finanziaria e i principali elementi sui quali si fonda la continuità aziendale; questo è il terzo bilancio di esercizio consolidato con la società SVIM Srl, ai sensi di quanto disposto dalla DGR 710/2018. Il bilancio consolidato di Svim verrà quindi acquisito per la redazione del bilancio consolidato 2020 della Regione Marche.

Le Aree produttive che oggi caratterizzano l'offerta Meccano sono state ricalibrate e rinominate in:

- Area R&D/Innovazione
- Area Ingegnerizzazione/Industrializzazione
- Area Formazione
- Area Prove Fisico-Meccaniche
- Area Tarature/Calibrazioni
- Area Prove Edilizia/Diagnostica Strutturale
- Area Prove EMC/LVD/Acustica/Ambientali
- Area Direttiva Macchine

Come si evince dalle tabelle riepilogative riportate nei paragrafi seguenti, i risultati raggiunti dalle varie aree produttive ormai consolidate all'interno di Meccano mostrano un andamento positivo grazie anche alla razionalizzazione di alcuni processi interni ed al contenimento di alcuni costi su cui tuttavia si continuerà a lavorare anche per gli esercizi futuri.

Per quanto riguarda l'Area Ricerca & Sviluppo sono stati completati numerosi progetti, mentre altri nuovi sono stati avviati e numerosi altri sono stati presentati sia per la Meccano che per alcune imprese clienti quando nel progetto sono previste

attività tecniche per Meccano; una parte di questi progetti si svilupperà sia nel 2021 che nel 2022. Inoltre si evidenzia come ormai il lavoro attraverso specifici progetti di ricerca/sviluppo sia divenuto una costante, avendo messo a punto un gruppo di lavoro interno con n. 3 risorse dedicate alla selezione dei vari bandi, alla loro diffusione presso le imprese regionali ed il supporto alla messa a punto di proposte di progetto, alimentando così il lavoro del gruppo dei ricercatori. Quest'area registra ricavi pari a € 721.306 per 39 commesse/progetti approvati, ha visto il Centro operare verso n. 39 imprese/enti.

Anche l'Area Ingegnerizzazione/Industrializzazione conferma un buon andamento grazie anche all'acquisizione di nuovi clienti, con un ammontare complessivo di 265 commesse effettuate a fronte di 363 offerte emesse per n. 47 clienti, per un fatturato complessivo di 521.694 euro. Quest'Area opera con le stesse risorse umane e strumentali dell'Area Ricerca & Sviluppo e pertanto il risultato complessivo prodotto è pari a € 1.243.000 per 304 commesse e 86 imprese clienti.

Per l'Area Formazione si evidenzia un buon andamento, tenuto conto che, con una sola risorsa e nonostante le ripetute chiusure Covid, il Centro ha fatturato 167.979 euro per un complessivo di 333 commesse effettuate a fronte di 333 offerte emesse, lavorando per n. 206 imprese/enti; il consolidamento delle attività formative e di servizio per rilascio patentini e certificazione dei processi di saldatura in collaborazione con enti di certificazione, primo tra tutti il RINA, e la buona fama che la scuola si è finora meritata, gli è valsa l'acquisizione di importanti clienti e multinazionali operanti in Italia.

Per quanto attiene l'Area Laboratorio Prove Fisico-Meccaniche (LMA) il fatturato conseguito è pari a € 221.353 per n. 106 commesse effettuate a fronte di n. 104 offerte emesse e n. 41 clienti, tra cui il prestigioso ente di certificazione RINA.

Per quanto attiene l'Area Tarature e Calibrazioni (LM), il fatturato conseguito pari a € 241.430 per n. 252 commesse effettuate a fronte di n. 262 offerte emesse.

Nell'esercizio 2020, nonostante le restrizioni Covid, si sono registrate importanti conferme da parte di imprese clienti sia di piccole e medie dimensioni che da parte di grandi gruppi privati ed enti/organismi pubblici, per un complessivo di n. 102 clienti. Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti in attività interna per circa € 136.000 per il completamento del manuale qualità e delle relative procedure e sono state effettuate le previste campagne di prova inter-laboratorio per l'ottenimento del secondo dei previsti accreditamenti Accredia LAT, quello relativo alla calibrazione delle bilance industriali fino a 1000 kg a cui seguirà, nel 2021, quello per le bilance in uso agli esercizi commerciali (negozi, supermercati, grande distribuzione che utilizzano strumenti di precisione soggetti ad annuali tarature). Sempre nel corso del 2020 è stato necessario aggiornare il manuale e le procedure tecniche per l'accredimento di altimetri, micrometri e calibri secondo le nuove normative GPS. Oltre ad acquisire nuovi clienti, questi nuovi accreditamenti permetteranno di effettuare internamente attività ora affidate a laboratori esterni, generando una riduzione dei relativi costi di oltre il 40%.

Per quanto riguarda l'Area Laboratorio Edilizia/Diagnostica Strutturale, nel 2020 si sono completate le attività per l'opera Quadrilatero (lotto 2.5 della SS 77), a cui si sono aggiunte nuove commesse acquisite nel corso dell'anno verso numerosi altri clienti il cui numero si attesta a 293, per un complessivo di 581 commesse effettuate a fronte di 632 offerte emesse, per un fatturato complessivo di 327.341 euro. Nel corso dell'anno è proseguita in modo importante l'attività di diagnostica strutturale per la ricostruzione post-sisma, attività realizzata per condomini e proprietari di immobili (dietro presentazione degli studi di ingegneria, geologia ed architettura con cui si sta alacremente collaborando). Tenuto conto che il numero degli immobili danneggiati, solo nelle Marche, ammonta a circa 40.000, si prevede anche per i prossimi 5 anni che tale attività avrà un buon andamento.

L'Area Certificazione Qualità e Marcatura Prodotto (EMC, LVD, Acustica, Marcatura CE, Sistemi di Gestione), si è registrato un fatturato pari ad € 276.632 per n. 115 commesse a fronte di n. 99 offerte emesse per n. 60 clienti.

Come per l'area Tarature e Calibrazioni, anche questa Area ha visto il potenziamento di alcuni laboratori esistenti e l'attivazione di nuovi laboratori: nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti sia in strumentazione, per circa 141.000 euro, che in attività interna per circa 136.000 euro.

Purtroppo non tutte le criticità tecniche connesse alla completa messa in funzione delle nuove camere climatiche di Jesi (su cui si basa l'effettiva collaborazione con VDE) sono state completamente risolte e pertanto gli ambienti di prova non sono entrati completamente in funzione. Si auspica pertanto che, entro la prima metà del 2021, tutte le criticità vengano risolte e che si possano incrementare le previste attività e generare i fatturati attesi.

L'Area Direttiva Macchine (inclusa l'elaborazione di librettistica e manualistica tecnica), ha registrato un fatturato complessivo pari a € 105.076. con n. 37 commesse a fronte di n. 34 offerte emesse per n.13 clienti.

Da segnalare la nuova area attivata proprio all'inizio della pandemia, relativa alla certificazione delle mascherine chirurgiche e di quelle FFP2 per un importo pari a € 116.000.

Per quanto riguarda i servizi nei quali Meccano opera ormai con continuità, si ritiene pertanto che le attività possano ritenersi consolidate sia da un punto di vista tecnico che commerciale, grazie agli investimenti realizzati negli esercizi precedenti ed alle nuove aree di attività sviluppate.

Al 31/12/20 le somme ancora da incassare per i lavori dell'opera "Quadrilatero" (committenti Valdichienti Scarl e Consorzio COCI Scarl (attraverso il consorzio di scopo San Lorenzo) ammontano a euro 207.412 inclusa IVA (di cui euro 39.880 di competenza Meccano) a cui vanno inoltre aggiunti € 359.900 (di cui 103.384 di competenza Meccano) per ritenute a garanzia maturate al 31/12/2020 sui suddetti

lavori e per la riscossione delle quali si è in attesa del collaudo tecnico ed amministrativo dell'opera che si spera possa avvenire entro il 2021.

In relazione al credito verso la San Lorenzo di euro 186.269 (di cui € 27.541 quota Meccano), si è già prudenzialmente provveduto, negli esercizi passati, a svalutare tale posizione per la quota di competenza Meccano anche se si ritiene che sussista la possibilità di recuperare almeno una parte dell'importo da parte del curatore fallimentare a seguito di riparto ove le somme dovute fossero incassate dal fallimento stesso.

I crediti maturati al 31/12/2020 nei confronti dei vari clienti, ammontano complessivamente ad € 1.897.208.

La situazione finanziaria complessiva nel corso dell'anno è stata oggetto di continuo monitoraggio e, nonostante il rallentamento delle attività causato dal Covid-19, anche grazie alle misure adottate già descritte per contenerne gli effetti, è stato possibile versare i contributi e le ritenute operate sui redditi di lavoro dipendenti correnti e gli importi delle rate relative agli avvisi bonari.

In considerazione di quanto sopra esposto e delle attività previste per l'esercizio 2021, dopo aver contenuto gli effetti generati dalla pandemia Covid-19 e dimostrato di aver saputo correttamente gestire tali effetti, nonché alla luce dei fatturati attesi per l'esercizio 2021, il Consiglio di Amministrazione, per quanto riguarda la prospettiva della continuità aziendale, fa presente che dal punto di vista economico/gestionale non sussistono elementi tali da dover mettere in discussione il proseguimento dell'attività della Società.

7 - FATTI SALIENTI CHE HANNO CARATTERIZZATO L'ESERCIZIO 2020

Le attività svolte nel 2020 hanno riguardato n. 594 clienti per un totale di n. 1.431 commesse/progetti di ricerca (di seguito il relativo elenco); per quanto attiene i livelli occupazionali dell'esercizio, a dicembre 2019 risultano n. 33 unità.

ATTIVITA 2020	
<i>Bando MISE Design e Brevetti</i>	N. 1 progetto; N. 1 impresa
<i>Legge 181</i>	N. 1 progett1, N. 1 impresA
<i>Formazione FSE</i>	Vedasi elenco
ITS -MECCANICA NAUTICA 7° corso	
CORSI SICUREZZA	
Formazione vs Imprese sulla Sicurezza	
Formazione vs Imprese e Privati Patentini Saldatura	
<i>COMMESSE LABORATORIO EDILIZIA</i>	Vedasi elenco
Clients vari	
Diagnostica Cratere (privati)	
Diagnostica Scuole (Fabriano, Falconara, Castelfidardo)	
Diagnostica Ancona Ambiente	
Diagnostica Palazzo Rossini Regione Marche	
Diagnostica Diga Tolentino	
Diagnostica Santuario Macereto	
Diagnostica Università di Perugia	
Anas	
Diagnostica per Sisma Bonus	
LABORATORIO PROVE FISICO-MECCANICHE E LABORATORIO TARATURE E CALIBRAZIONI	N. 252 commesse; N. 102 clienti
PROGETTAZIONE / PROTOTIPI	N. 265 commesse; N. 47 clienti
DIRETTIVA MACCHINE/ DTP	N. 37 commesse; N. 13 clienti
QUALITA' /EMC-LVD/Acustica(Marc CE) /LMA	N. 221 commesse; N. 101 clienti

v.2.11.3

MECCANO SPA

UNIONE MONTANA	
ATTESTAZIONI CONFORMITA 4.0 / INV. CRATERE	
CREDITO IMPOSTA	N. 17 progetti interni
POR MARCHE "Salute e Benessere"	N. 1 progetto, N. 10 partners
POR MARCHE AREE DI CRISI	N. 1 progetto N. 1 impresa
EGOV x COMUNI	N. 1 progetto, N. 64 enti locali
PROGETTO UNITI	N. 5 progetti, n. 5 Imprese
POR Marche - Industrializzazione risultati ricerca	N. 4 progetti, N. 4 imprese
Por Marche - Piattaforma Industria 4.0	HD3FLAB
Progetto Ricerca 1	N. 1 progetto, 10 imprese
Progetto Ricerca 2	N. 1 progetto, 8 imprese
Progetto Laboratorio	N. 1 progetto, 6 imprese /Univ.tà
GRUPPI OPERATIVI - PSR 16.1	Vedasi elenco
SIMQUA	N. 1 progetto, 8 imprese/1 Ente Ric.
VITIS	N. 1 progetto, 5 imprese
SAT	N.1 progetto, N. 2 impresa
Accordi x Innovazione	N. 1 progetto, N. 5 grandi imprese
Por Marche - Filiere del made in Italy	N. 5 progetti, N. 15 imprese
Por Marche - Investimenti aree terremoto	N. 1 progetto, N.1 impresa
Por Marche - Piattaforma Domotica	MIRACLE
Progetto Ricerca 1	N. 1 progetto, 9 imprese/2 Univ.tà
Progetto Ricerca 3	N. 1 progetto, 8 imprese/2 Univ.tà
Progetto Laboratorio	N. 1 progetto, 7 imprese /Univ.tà
Progetti ITI FABR - Aziende	N. 5 progetti, N. 5 imprese
PSR Umbria	N. 1 progetto, N. 1 impresa
-	

v.2.11.3

MECCANO SPA

POR Umbria	N. 2 progetti, N. 1 impresa
POR Marche "Innovazione / /Internazionalizzazione"	N. 2 progetti, N. 2 imprese
POR Marche "Cultura"	N. 1 progetto, N. 1 impresa
REGIONE PUGLIA Contratti di Programma	N. 1 progetto, N. 1 impresa
GAL Colli Esini "Satartup"	N. 5 progetti, N. 5 startup
Comune di Pergola	N. 1 progetto

Attività di ricerca e sviluppo interna

Nell'esercizio 2020 sono stati realizzati n. 16 progetti di ricerca, agevolati dal previsto credito di imposta (DL 145/2013 e successive Leggi di Bilancio di Stabilità del Governo Italiano nonché Circolari dell'agenzia delle Entrate). Di seguito si riporta la tabella riassuntiva:

PROGETTI	COSTO TOTALE
Innovativo palo illuminazione stradale	34.390,01
Deviatioio binari ferroviari AV	30.536,85
Processo di verificaione bilance elettroniche	63.447,69
Set up e procedure prove carrozzine disabili	123.190,73
Pallet stoccaggio e movimentazione bobine	29.737,84
Piattaforma Meccatronica - Laboratorio	4.480,25
Piattaforma Meccatronica - Progetto 1 ("Urrà")	19.186,66
Piattaforma Domotica - Laboratorio	1.633,81
Piattaforma Domotica - Progetto 1 ("IOT for Human Safety)	9.675,16
Piattaforma Domotica - Progetto 3 ("Soluzioni avanzate per il monitoraggio delle operazioni Uomo-Sistema")	8.431,88
SIMQUA Sanificatori per laboratori alimentari	11.307,50
Studio per applicazione protocolli Chain 2	28.903,78
Studio di protocolli di prove in ambito Automotive	39.769,68
Chassis per proiettori stradali	16.016,85

v.2.11.3

MECCANO SPA

Sistema monitoraggio usura gruppo meccanico	44.420,68
Innovativo disciplinare e relativo setup di prova per test su cassette in plastica rigida riutilizzabile	39.678,95
TOTALE	504.808,31

Attività di sviluppo iscritta nell'attivo

PROGETTI	COSTO TOTALE
Set up e procedure prove carrozzine disabili	123.190,73

Nel 2020 è stato avviato, insieme all'università di Padova, lo studio per la realizzazione di uno specifico set-up di prova e delle relative procedure per la certificazione di carrozzine per disabili elettriche e meccaniche ed altri ausili alla deambulazione. Entro maggio 2021 sarà completato lo sviluppo dell'innovativo ambiente di prova. Di seguito si riporta l'andamento dei ricavi attesi nei 3 esercizi successivi al 2020:

DENOMINAZIONE PROGETTO	2021	2022	2023
Set up e procedure prove carrozzine disabili	25.000	35.000	45.000

Attività di sviluppo iscritta nell'attivo

PROGETTI	COSTO TOTALE
1. Sviluppo di procedure ed ambienti di prova per certificazioni TDAP e CBTL - terza annualità (JESI)	7.167,30
2. Sviluppo di procedure ed ambienti di prova per nuovi accreditamenti in area metrologia e calibrazione - terza annualità (FAB)	6.099,90
TOTALE	13.267,20

Di seguito il dettaglio dei 2 progetti capitalizzati relativi agli ambienti di prova ubicati sia presso la sede di Jesi che di Fabriano; in particolare:

- 1) Sviluppo di procedure ed ambienti di prova per certificazioni TDAP e CBTL - quarta annualità (JESI): messa a punto delle nuove camere climatiche e delle relative procedure di prova; tali camere sono totalmente innovative, non ne esistono di simili in commercio; le attività effettuate nel 2020 (e quelle da effettuare nel 2021) sono relative al settaggio delle due camere, alla modifica del progetto iniziale, lavorando ad intervalli su prove di funzionamento, modifiche strutturali, settaggio, sviluppo e successiva modifica delle procedure di prova;

- 2) Sviluppo di procedure ed ambienti di prova per nuovi accreditamenti in area metrologia e calibrazione - quarta annualità (FAB): dopo l'acquisizione dell'accreditamento per le bilance industriali fino a mille kg ed il relativo sviluppo degli ambienti di calibrazione e delle relative procedure ed alle prove inter-laboratorio, il 2020 ha visto lo sviluppo delle procedure e degli ambienti di prova per la verifica delle bilance commerciali

Dei due progetti capitalizzati, di seguito si riporta l'andamento dei ricavi attesi nell'esercizio in corso e nei successivi:

DENOMINAZIONE PROGETTO	2021	2022	2023
1. Sviluppo di procedure ed ambienti di prova per certificazioni TDAP e CBTL - quarta annualità (JESI)	40.000	65.000	75.000
2. Sviluppo di procedure ed ambienti di prova per nuovi accreditamenti in area metrologia e calibrazione - quarta annualità (FAB):	45.000	75.000	90.000

In merito a tali attività di R&S svolte con regolarità dal Centro, la Direzione ha presentato richiesta agli organi competenti sia di Regione Marche che del Ministero della Ricerca e dello Sviluppo Economico per l'attivazione di specifiche misure agevolative per gli Organismi di Ricerca di natura pubblico-privata.

La Regione Marche si è impegnata a verificare la possibilità di inserire misure dedicate nella prossima programmazione settennale del POR FESR 2021-2027.

Relativamente alle auspiccate misure nazionali si segnala l'inserimento in legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178 dl 2020) di due importanti interventi di interesse per Meccano:

- comma 553: istituisce il Registro degli organismi di ricerca privati senza scopo di lucro come una sezione speciale dell'Anagrafe delle Ricerche. Questo è un fatto importantissimo per poter pensare a qualunque forma di politica stabile di agevolazione per le nostre organizzazioni. Grazie a questo comma ora vi è una base normativa importante che, collegata alla normativa comunitaria sugli OdR, consentirà di attuare una politica di sostegno per le organizzazioni come Meccano;
- comma 194: istituisce un fondo pari a 60 milioni di euro dedicato alle infrastrutture di ricerca, laboratori di prove e test, centri di eccellenza, centri di innovazione ubicate nei comuni del cratere delle 4 regioni colpite dagli eventi sismici del 2016/2017.

-

La società nel corso dell'esercizio ha collaborato con l'Associazione ARTES 4.0 per la stesura di 1 progetto di ricerca nell'ambito del 3° bando ARTES ed 1 progetto di ricerca nell'ambito del 4° bando ARTES; Inoltre si è fornito supporto tecnologico ad alcune aziende socie di ARTES per lo sviluppo e la costruzione di prototipi di prodotto, nello specifico:

- 1) MOUSE;
- 2) CARROZZINA VERTICALE

Tali attività, oltre a quelle relative alla gestione del progetto ARTES nella sua interezza, sono state effettuate tramite il proprio personale per l'importo di euro 4.356 per l'anno 2019 e euro 34.414 per l'anno 2020.

-

8 - FATTI DI RILIEVO VERIFICATE SI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Nel primo trimestre 2021 la società ha provveduto a pagare i seguenti debiti tributari rateizzati:

DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE AL 1/1/21	IMPORTO PAGATO NEL PRIMO TRIMESTRE 2021	RESIDUO AL 31/3/2021	ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO
DEBITI CONTR. PER SOSPENSIVA COVID 19	27.648	3.456	24.192	10.368	13.824
DEBITI CONTRIB. PER CARTELLE DI PAG.TO	1.298	0	1.1298	1.298	0
DEB. TRIB PER SOSPENSIVA COVID 19	17.151	2.144	15.007	6.431	8.576
DEBITI PER AVVISI BONARI	520.236	86.884	433.352	158.481	274.871
DEBITI PER CARTELLE DI PAGAMENTO	258.266	-	258.266	16.266	242.000
TOTALE	824.599	92.484	732.115	192.844	539.271

L'anno 2021 si è aperto con un portafoglio ordini e progetti approvati pari ad oltre 5 milioni di euro a cui si aggiungono 85.000 euro per progetti in corso di valutazione il cui esito sarà reso noto entro l'esercizio; a tali progetti se ne potranno aggiungere altri da elaborare e presentare nel corso dell'anno. Di seguito la tabella riepilogativa e relativi importi:

BUDGET 2021		
DESCRIZIONE ATTIVITA	Acquisito	In Valutazione

v.2.11.3

MECCANO SPA

Bando MISE Design e Brevetti	56.650	28400
Legge 181 - Letizia	37.250	
Formazione	300.000	
Laboratorio Edilizia	400.000	
Taratura/Calibrazione	270.000	
Ingegnerizzazione/Industrializzazione	600.000	
Direttiva Macchine	210.000	
Laboratorio EMC-LVD-Acustica/ISO 9001	400.000	
Laboratorio LMA	120.000	
R&D Interna (Credito Imposta)	200.000	
POR MARCHE "Salute e Benessere"	17.000	
Social & Geo Open Data	8.365	
POR Marche - Industrializzazione risultati ricerca - 4 progetti	69.000	
POR Marche - "HD3FLAB "	115.000	
PSR 16.1 - Gruppi Operativi	61.315	
MISE "Accordi per Innovazione"	70.500	
POR Marche - Filiere Area Cratere - 5 progetti	54.320	
POR Marche - Investimenti aree cratere	10.000	
POR Marche "Miracle"	138.270	

v.2.11.3

MECCANO SPA

POR ITI Fabriano	3.900	
CDP Puglia	412.000	
POR Umbria	10.400	
AVIOLANCIO	150.000	
POR Marche Bando Ricerca 2020" - 4 progetti	100.000	
Laboratorio Prove Carrozine	25.000	
POR Marche "Innovazione ed Internazionalizzazione"	10.000	
POR Marche "Cultura"	3.750	
Bando MISE DISEGNI+4		42.250
Sfridi Gomma	1.140.000	
GAL "Startup"	8.000	
POR Emilia Romagna	10.000	
Varie	43.500	15.000
TOTALE	5.054.220,00	85.650

Entro maggio 2021 è stato completato e messo in funzione l'innovativo ambiente di prova per dispositivi medici/ausili per disabili quali sedie a rotelle manuali, elettriche e scooter elettrici, secondo la direttiva europea n. 93/42/CEE (MDD). Nel panorama italiano non sono al momento presenti Laboratori specifici per i test necessari e pertanto si è deciso di realizzare uno specifico set-up di prova per la certificazione di detti prodotti per i quali, solo in Italia, sono attivi circa 30 produttori che al momento sono costretti a ricorrere a laboratori esteri.

Infine si segnala che nel corso del primo trimestre del 2021 è stato dato l'incarico ad una società specializzata per la redazione di uno strutturato Business Plan aziendale che contribuirà a monitorare le attività ed i principali indicatori economico-finanziari.

9. RISULTATO DI ESERCIZIO

Per quanto riguarda il risultato di esercizio che evidenzia un utile netto di € 13.455,33, Vi proponiamo di destinarlo come segue:

- il 5,00% pari a € 672,77 alla Riserva Legale;
- il residuo pari a € 12.782,56 alla riserva di Rivalutazione D.L. 185/2008.

Signori Azionisti,

Vi invitiamo ad approvare il Bilancio al 31.12.2020 così come predisposto nonché la destinazione dell'utile di esercizio come sopra proposto.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci.

Il presente Bilancio è redatto in maniera corretta e veritiera.

Fabriano, li 28 Maggio 2021

p. Il Consiglio di Amministrazione

Il Vice Presidente

Dott. Massimo Marotta

MECCANO SOC. CONS.LE P.A.

Con sede in Fabriano (AN)

Capitale Sociale Euro 798.660,00

Codice Fiscale e n. d'iscrizione del Registro Imprese delle Marche 01146570427

R.E.A. di Ancona n. 111.512

VERBALE DELLA ASSEMBLEA ORDINARIA

Questo giorno 2 del mese di Luglio 2021, alle ore 17,00, presso l'Hotel Federico II, in Jesi (AN), Via Ancona n. 100, si è riunita in seconda convocazione, dopo che la prima convocata per il giorno 29/6/2021 era andata deserta, l'Assemblea Ordinaria della Società.

Ai sensi di Statuto Sociale assume la presidenza il Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione Sig. MAROTTA MASSIMO, presente in collegamento audio, ai sensi dell'art. 16 dello Statuto Sociale, così come consentito dalla vigente normativa in tema di emergenza epidemiologica da Covid-19 e precisamente senza la presenza nel medesimo luogo del Presidente e del segretario. Il Presidente propone all'Assemblea di designare quale Segretario il Sig. GOBBI GIANLUCA.

L'Assemblea, all'unanimità, approva la proposta del Presidente.

Il Presidente, constatato quindi, che:

- l'avviso di convocazione è stato comunicato agli Azionisti, a' termini di legge e di Statuto Sociale, mediante raccomandata spedita in data 14/6/2021;
- del Consiglio di Amministrazione, oltre ad egli Presidente, sono presenti di persona i Consiglieri, Sigg.:
 - BADIALI FABIO
 - TRENTA LUCIA

- ZANNINI GIOVANNI
mentre hanno giustificato la propria assenza i Consiglieri Sigg.
- BOCCHINO LUCA
- BUCCI RODOLFINA
- CASALAINA GAETANO
- del Collegio Sindacale sono presenti i Sigg.:
PETTINARI IACOPO - Presidente
MARCHEGIANI ILARIA - Sindaco effettivo
mentre ha giustificato la propria assenza l'altro Sindaco effettivo
CARTUCCIA FEDERICA
- che sono presenti e legittimati ad intervenire, di persona o per deleghe acquisite agli atti sociali, n. 27 Azionisti, titolari di n. 1.614 azioni ordinarie complessivamente rappresentative del 54% del capitale sociale di euro 798.660,00 costituito da n. 3.000 (tremila) azioni ordinarie del valore nominale di euro 266,22 (euro duecentosessantaseieventiduecentesimi) ciascuna, come risulta dal foglio delle presenze redatto in conformità all'art. 2375 del codice civile, che, controfirmato dal Presidente e dal Segretario, si allega al presente verbale;
- che, su suo invito, sono presenti di persona il Direttore generale della Società Dott.ssa Maria Letizia Urbani e il Consulente Gobbi Gianluca;
- che gli Azionisti intervenuti hanno regolarmente depositato le loro azioni ai sensi di legge e di statuto;
- che personalmente ha accertato inequivocabilmente l'identità degli intervenuti e la loro legittimazione a partecipare alla presente riunione;
- che tutti gli intervenuti, sia presenti fisicamente che collegati in audioconferenza, hanno identificato gli altri partecipanti alla riunione ed hanno

- confermato che il collegamento consente a coloro che intervengono in audioconferenza di partecipare attivamente alla discussione in tempo reale;
- che tutti gli intervenuti si sono dichiarati sufficientemente informati su quanto all'ordine del giorno e nessuno si oppone alla sua trattazione;

d i c h i a r a

l'Assemblea regolarmente costituita e legittimata a deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

- 1) Bilancio al 31.12.2020, Relazione del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale. Relazione della società di revisione. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
- 2) Nomina di due Consiglieri.
- 3) Nomina del Presidente e di un Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione.
- 4) Varie ed eventuali.

In apertura di seduta il Presidente rammenta che in data 6/11/2020 è venuto a mancare il Presidente del Consiglio di Amministrazione ed Amministratore Delegato Ing. Gennaro Pieralisi, del quale ricorda le doti umane, la dedizione e le Sue eccezionali capacità imprenditoriali.

Segue un momento di raccoglimento da parte di tutti i presenti.

Inizia, quindi, la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno.

Su quanto al punto 1) all'ordine del giorno, il Presidente dopo aver comunicato che, ai sensi dell'art. 2429 - 3° Comma del Codice Civile, il Bilancio al 31/12/2020 con i relativi allegati sono stati depositati presso la sede sociale per la consultazione degli Azionisti ed oggi consegnati in un fascicolo a stampa agli intervenuti, riferisce che il Consiglio di Amministrazione, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435 bis, 7° Comma, del Codice Civile, non ha redatto la Relazione sulla gestione ed ha, pertanto, fornito nella nota integrativa le

informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 del Codice Civile.

Propone quindi all'Assemblea, al fine di dare più spazio alla discussione, di dare lettura del Bilancio di esercizio, delle parti più significative e della nota integrativa, della proposta di destinazione dell'utile di esercizio.

L'Assemblea, all'unanimità, con voto espresso in forma orale, dichiara di accettare la proposta del Presidente, il quale invita pertanto il sig. Gianluca Gobbi a dare lettura dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e delle note esplicative della Nota integrativa e la Dott.ssa Urbani a leggere e commentare i punti più significativi dell'andamento della gestione della Nota integrativa nonché a dare lettura della proposta del Consiglio di Amministrazione in merito alla destinazione dell'utile di esercizio.

Al termine, il Presidente del Collegio Sindacale Sig. Pettinari Iacopo dà lettura della Relazione del Collegio Sindacale e della Relazione della Società di Revisione Ria Grant Thornton S.p.A., incaricata della Revisione legale ai sensi dell'art. 2409 bis del Codice civile.

Il Presidente infine invita la Sig.ra Maria Letizia Urbani, nella sua veste di Direttore della Società, a riferire all'Assemblea sui principali aspetti gestionali dell'esercizio passato e su quelli previsti per il corrente esercizio.

Al termine delle suddette esposizioni, il Presidente dichiara aperta la discussione sul Bilancio al 31/12/2020.

Nessuno chiedendo la parola, il Presidente invita l'Assemblea a voler deliberare l'approvazione del Bilancio unitamente alla proposta di destinazione dell'utile di esercizio.

L'Assemblea, con voto manifestato per alzata di mano, ad unanimità di voti,

delibera

- a - di approvare il bilancio al 31/12/2020 così come redatto dal Consiglio di Amministrazione;
- b - di approvare la proposta di destinazione dell'utile di esercizio di euro 13.455,33 come segue:
 - il 5% pari a € 672,77 alla Riserva Legale;
 - il residuo pari a € 12.782,56 alla riserva di Rivalutazione D.L. 185/2008.

Su quanto al punto 2) all'ordine del giorno, il Presidente comunica che si rende necessario nominare due Consiglieri, al fine di mantenere in sette il numero dei Componenti il Consiglio di Amministrazione, come stabilito dall'assemblea del 27/5/2019.

In particolare riferisce che a seguito della scomparsa dell'Ing. Gennaro Pieralisi, il Consiglio di Amministrazione, in data 17/2/2021, aveva provveduto, ai sensi dell'art. 2386 del Codice Civile, alla sua sostituzione con la Sig.ra TRENTA LUCIA che, ai sensi di legge e di statuto, resta in carica fino all'odierna assemblea, per cui si rende necessario provvedere alla sua riconferma o alla nomina di un altro consigliere.

Sono inoltre pervenute le dimissioni del Consigliere Sig.ra BUCCI RODOLFINA con decorrenza in data odierna, la quale ricopriva anche la carica di Vice Presidente della Società e che pertanto occorre procedere con la nomina di un altro consigliere.

Precisa altresì che gli Amministratori nominati rimarranno in carica fino alla scadenza dell'attuale Consiglio e cioè fino alla data dell'assemblea convocata per l'approvazione del Bilancio al 31/12/2021.

Il Presidente comunica che sono pervenuti da parte dell'Azionista Svim S.p.A. e

dell’Azionista Associazione degli industriali della Provincia di Ancona i nominativi di due candidati disposti a ricoprire la carica di Consigliere della Società ed invita quindi i rispettivi rappresentanti a dare lettura del curriculum vitae dei candidati da ciascuno proposti.

Prende pertanto la parola l’Assessore Castelli in rappresentanza del Socio Svim S.p.A. il quale fornisce ai Soci una puntuale presentazione della candidata Mirella Battistoni, soffermandosi in modo particolare sul suo curriculum vitae, in merito al quale fornisce una dettagliata descrizione delle attività svolte dalla candidata – sottolineando come alcune di queste appaiano complementari e sinergiche rispetto a quelle svolte dalla MECCANO S.p.A. – delle competenze che la caratterizzano e delle molteplici esperienze maturate nel corso del tempo.

Al termine del proprio intervento l’Assessore Castelli conclude osservando come il profilo complessivo della candidata Mirella Battistoni appaia senz’altro adeguato rispetto al ruolo di Consigliere di Amministrazione della Società MECCANO S.p.A.

A seguire prende la parola il Presidente di Confindustria Marche Nord Dottor Pierluigi Bocchini il quale, ripercorrendo il percorso già tracciato dall’Assessore Castelli, fornisce all’Assemblea una dettagliata presentazione del candidato Mirko Panzarea, concludendo anche in questo caso circa la piena idoneità dello stesso a rivestire la carica di membro del Consiglio di Amministrazione della Società.

Prendono quindi la parola i due candidati Mirella Battistoni e Mirko Panzarea che, dopo essersi presentati direttamente ai Soci ed aver fornito ulteriori dettagli in merito alle rispettive attività, competenze ed esperienze, concludono confermando la loro determinazione, laddove eletti, ad agire nell’interesse della Società e per il suo costante sviluppo.

Conclusa la fase di presentazione dei candidati e non essendovi richiesta di

intervenire da parte di alcuno, l'Assemblea viene invitata a deliberare in merito.

L'Assemblea, preso atto di quanto esposto dal Presidente e dell'attività svolta da ciascuno dei due candidati in precedenza dettagliatamente illustrata, dopo breve discussione, all'unanimità, con voto manifestato in forma palese,

delibera

- di nominare Consigliere la Sig.ra MIRELLA BATTISTONI, nata a Fabriano (AN) il 9/02/1965 ed ivi residente in Via Serraloggia n. 31 - Cod. Fisc. BTTMLL65B49D451S, la quale rimarrà in carica fino alla naturale scadenza dell'attuale Organo Amministrativo e cioè fino alla data dell'Assemblea convocata per l'approvazione del Bilancio al 31.12.2021;

- di nominare Consigliere il Sig. MIRKO PANZAREA, nato a Jesi (AN) il 23/09/1970 ed ivi residente in Via Tobagi Walter, 7 - Cod. Fisc. PNZMRK70P23E388G, il quale rimarrà in carica fino alla naturale scadenza dell'attuale Organo Amministrativo e cioè fino alla data dell'Assemblea convocata per l'approvazione del Bilancio al 31.12.2021.

Seduta stante, i Sigg. Battistoni e Panzarea, precedentemente invitati, dopo aver ringraziato l'Assemblea per la fiducia loro accordata, dichiarano di accettare la carica di Consigliere della Società.

Su quanto al punto 3) all'ordine del giorno, il Presidente riferisce che avendo l'Assemblea nominato due Consiglieri, si rende ora necessario procedere alla nomina del Presidente e del Vice Presidente, cariche ricoperte in precedenza rispettivamente dall'Ing. Gennaro Pieralisi e dalla Sig.ra Rodolfina Bucci.

Invita quindi l'Assemblea a deliberare in merito.

L'Assemblea, preso atto di quanto esposto dal Presidente, dopo breve discussione, con voto manifestato in forma palese, all'unanimità

delibera:

- di nominare nella carica di Presidente della Società la Dott.ssa BATTISTONI MIRELLA, nata a Fabriano (AN) il 9/02/1965 ed ivi residente in Via Serraloggia n. 31 - Cod. Fisc. BTTMLL65B49D451S;
- di nominare nella carica di Vice Presidente della Società il Sig. PANZAREA MIRKO, nato a Jesi (AN) il 23/09/1970 ed ivi residente in Via Tobagi Walter, 7 - Cod. Fisc. PNZMRK70P23E388G;
- di affidare l'incarico per l'espletamento di tutte le formalità necessarie a quanto sopra deliberato al Presidente.

Seduta stante, i Sigg. Battistoni e Panzarea, precedentemente invitati, dopo aver ringraziato l'Assemblea per la fiducia loro accordata, dichiarano di accettare la carica rispettivamente di Presidente e Vice Presidente.

Dopodiché, dato atto che tutti gli argomenti all'ordine del giorno risultano trattati e che nessuno dei presenti chiede la parola, il Presidente, dichiara sciolta la seduta previa lettura ed approvazione del presente verbale.

Il Presidente

F.to Dott. Massimo Marotta

Il Segretario

F.to Rag. Gianluca Gobbi



**Relazione della società di revisione indipendente
ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39**

Ria Grant Thornton S.p.A.
Corso Stamira, 49
60122 Ancona

T 0039 (0) 71 – 201617
F 0039 (0) 71 – 201617

*Agli Azionisti della
MECCANO S. cons.le p.a.*

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della MECCANO S. cons.le p.a. (la Società), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, dal conto economico dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2020, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Richiamo di informativa

Si richiama l'attenzione su quanto indicato dagli amministratori nelle note di bilancio in merito all'utilizzo del presupposto della continuità aziendale nella predisposizione del bilancio d'esercizio della MECCANO S. cons.le p.a. al 31 dicembre 2020. Anche nell'esercizio 2020 la situazione finanziaria della Società ha continuato a presentare delle criticità che hanno comportato, in particolare, il mancato progressivo pagamento nei termini di debiti tributari per circa Euro 1.000 migliaia al 31 dicembre 2020 (Euro 1.300 migliaia circa al 31 dicembre 2019), al netto dei relativi interessi e sanzioni. Nelle note a commento dei debiti tributari gli amministratori affermano che, nel corso del 2021, i debiti verso l'Erario verranno estinti, e ove possibile rateizzati attraverso l'utilizzo del credito d'imposta sull'attività di ricerca e sviluppo, mediante gli incassi attesi e conseguiti.

Nel paragrafo denominato "Situazione economico-finanziaria e continuità aziendale" e successivi della nota integrativa, gli amministratori illustrano le azioni intraprese, tra cui i progetti già acquisiti e quelli in corso di valutazione, nonché gli incassi attesi per l'esercizio 2021 tali per cui, dal punto di vista economico e finanziario, non sussistono elementi che mettano in discussione il proseguimento dell'attività della Società; il successo di tali iniziative rappresenta, peraltro, il presupposto per il realizzo delle immobilizzazioni immateriali, iscritte dalla Società nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2020. Il nostro giudizio non è espresso con rilievi in relazione a tali aspetti.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Società di revisione ed organizzazione contabile Sede Legale: Via Melchiorre Gioia n. 8 – 20124 Milano - Iscrizione al registro delle imprese di Milano Codice Fiscale e P.IVA n.02342440399 - R.E.A. 1965420. Registro dei revisori legali n.157902 già iscritta all'Albo Speciale delle società di revisione tenuto dalla CONSOB al n. 49 Capitale Sociale: € 1.832.610,00 interamente versato Uffici: Ancona-Bari-Bologna-Firenze- Milano-Napoli- Padova-Palermo-Pordenone-Rimini-Roma-Torino-Trento.
Grant Thornton refers to the brand under which the Grant Thornton member firms provide assurance, tax and advisory services to their clients and/or refers to one or more member firms, as the context requires. Ria Grant Thornton spa is a member firm of Grant Thornton International Ltd (GTIL). GTIL and the member firms are not a worldwide partnership. GTIL and each member firm is a separate legal entity. Services are delivered by the member firms. GTIL does not provide services to clients. GTIL and its member firms are not agents of, and do not obligate one another and are not liable for one another's acts or omission

www.ria-grantthornton.it





Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.

Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.



Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Ancona, 14 giugno 2021

Ria Grant Thornton S.p.A.


Sandro Gherardini
Socio

Il sottoscritto MAROTTA MASSIMO, nato a Fabriano (AN) il 13/11/1960 dichiara, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, che il presente documento è stato prodotto mediante scansione ottica dell'originale analogico e che ha effettuato con esito positivo il raffronto tra lo stesso e il documento originale ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. 13 novembre 2014.

MECCANO S.p.A.
società consortile per azioni
Via G. Ceresani n. 1 – 60044 Fabriano (AN)
Capitale sociale Euro 798.660,00 = i.v.
Iscritta alla C.C.I.A.A. di Ancona – R.E.A. 111512
Iscritta al Registro delle Imprese di Ancona 01146570427
Codice fiscale e Partita I.V.A. 01146570427

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO
AL 31 DICEMBRE 2020**

redatta ai sensi e per gli effetti dell'art. 2429, secondo comma, del codice civile

All'Assemblea degli Azionisti della
MECCANO S.p.A.

Signori Azionisti,

il Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 2429, comma 2, del Codice Civile, è chiamato a riferire all'Assemblea degli Azionisti sull'attività di vigilanza svolta in adempimento dei propri doveri, sui risultati dell'esercizio sociale e fare le osservazioni e le proposte in ordine al bilancio ed alla sua approvazione.

B1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss. c.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle Assemblee dei Soci ed alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della Legge e dello Statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dall'Organo Amministrativo e dal Direttore Generale, durante le riunioni svolte, o nelle varie occasioni di incontro, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Società e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo incontrato il soggetto incaricato della revisione legale dei conti e non sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato - per quanto di nostra competenza - sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della Società anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili di funzione, ed a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato - per quanto di nostra competenza - sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili di funzione, dal soggetto incaricato della revisione legale dei conti e l'esame dei documenti aziendali, ed a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce ex articolo 2408 c.c.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal Collegio Sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio di esercizio.

Abbiamo esaminato il progetto di Bilancio di Esercizio chiuso al 31 dicembre 2020, che è stato messo a nostra disposizione nei termini di cui all'articolo 2429 c.c., in merito al quale riferiamo quanto segue.

Non essendo a noi demandata la revisione legale del bilancio, abbiamo vigilato sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura ed a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del Bilancio di Esercizio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c.

Ai sensi dell'art. 2426, n. 5 c.c. abbiamo espresso il nostro consenso all'iscrizione nell'attivo dello stato patrimoniale di *costi di sviluppo* per € 123.191, di costi per *immobilizzazioni in corso* (assimilabili ai *costi di sviluppo*) per € 13.268 ed al mantenimento della iscrizione in bilancio dei costi di sviluppo capitalizzati gli anni precedenti.

La Revisione Legale è affidata alla Società di Revisione Ria Grant Thornton S.p.A. che, non avendo evidenziato rilievi al completamento delle proprie attività di verifica e controllo, nella propria Relazione ex art. 14 D.Lgs 27 gennaio 2010, n° 39 predisposta in data 14 giugno 2021 esprime un "*giudizio positivo*" sul Bilancio della società Meccano S.p.A., ritenendo che lo stesso fornisca una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 Dicembre 2020, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Il Revisore, nell'apposito paragrafo della propria Relazione e senza che ciò costituisca o possa essere interpretato come "rilievo", formula alcuni "Richiami di Informativa", citando quanto indicato dagli Amministratori nelle note di bilancio in merito all'utilizzo del presupposto della continuità aziendale nella predisposizione del bilancio d'esercizio della MECCANO S. cons.le p.a. al 31 dicembre 2020.

Tali "richiami di informativa" sono riferibili alle seguenti fattispecie:

- *Anche nell'esercizio 2020 la situazione finanziaria della Società ha continuato a presentare delle criticità che hanno comportato, in particolare, il mancato progressivo pagamento nei termini di debiti tributari per circa Euro 1.000 migliaia al 31 dicembre 2020 (Euro 1.300 migliaia circa al 31 dicembre 2019), al netto dei relativi interessi e sanzioni. Nelle note a commento dei debiti tributari gli amministratori affermano che, nel corso del 2021, i debiti verso l'Erario verranno estinti, e ove possibile rateizzati*

attraverso l'utilizzo del credito d'imposta sull'attività di ricerca e sviluppo, mediante gli incassi attesi e conseguiti.

- *Nel paragrafo denominato "Situazione economico-finanziaria e continuità aziendale" e successivi della nota integrativa, gli amministratori illustrano le azioni intraprese, tra cui i progetti già acquisiti e quelli in corso di valutazione, nonché gli incassi attesi per l'esercizio 2021 tali per cui, dal punto di vista economico e finanziario, non sussistono elementi che mettano in discussione il proseguimento dell'attività della Società; il successo di tali iniziative rappresenta, peraltro, il presupposto per il realizzo delle immobilizzazioni immateriali, iscritte dalla Società nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2020.*

B3) Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del Bilancio.

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta e tenuto conto del parere espresso dal Soggetto incaricato delle attività di Revisione Legale nella propria Relazione, invitiamo i Signori Azionisti ad approvare il Bilancio di Esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 della MECCANO S.p.A., così come redatto dal Consiglio di Amministrazione.

Il collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli Amministratori in Nota Integrativa.

Jesi, 14 giugno 2021

Il Collegio Sindacale

Dott. Iacopo Pettinari

Presidente

Dott.ssa Federica Cartuccia

Sindaco effettivo

Dott. ssa Ilaria Marchegiani

Sindaco effettivo